dar atenção especial ao cuidado da pessoa idosa, abrangendo 
ações de saúde, assistência social, esporte e lazer, convivência 
comunitária e troca de saberes, através de atividades planejadas 
e que possibilitem a melhoria do seu convívio com a família e a 
comunidade. VALOR DOS RECURSOS: Total de r$ 852.483,35 
(oitocentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e três 
reais e trinta e cinco centavos), sendo r$ 845.470,08 (oitocentos e 
quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta reais e oito centavos) 
por parte do concEdEnTE e r$ 51.098,80 (cinquenta e um mil, 
noventa e oito reais e oitenta centavos) a título de contrapartida 
financeira por parte do convEnEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
até 30/11/2026, a partir da data de publicação do extrato deste ins-
trumento no doEsc. DATA: Florianópolis, 29/10/2025. ASSINAM: 
adeliana dal pont, pela sas e Gilberto de moraes Gonçalves, pelo

[...]

de indaial com a aquisição de materiais, equipamentos, e contra-
tação de serviço de profissionais para promoção de atividades 
desportivas e de equipe multidisciplinar, composta por fisiotera-
peuta, psicólogo e nutricionista. VALOR DOS RECURSOS: Total 
de r$ 665.244,36 (seiscentos e sessenta e cinco mil, duzentos 
e quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos) por parte do 
concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 01/10/2026, a partir 
da data de publicação do extrato deste instrumento no doEsc. 
DATA: Florianópolis, 29/10/2025. ASSINAM: adeliana dal pont, 
pela sas e sílvio césar da silva, pelo município.

[...]

a preservação da cultura local, incentivo ao empreendedorismo, 
práticas preventivas e promocionais de saúde, além da ampliação 
do acesso a direitos, assegurando participação ativa e a convivên-
cia familiar e comunitária. VALOR DOS RECURSOS: Total de r$ 
637.023,10 (seiscentos e trinta e sete mil vinte e três reais e dez 
centavos) por parte do concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
até 30/11/2026, a partir da data de publicação do extrato deste ins-
trumento no doEsc. DATA: Florianópolis, 03/11/2025. ASSINAM: 
adeliana dal pont, pela sas e carmen Emília bonfá Zanotto, pelo

[...]

sEr” – a arte de viver e valorizar cada Etapa da vida o projeto 
nasce com a proposta de promover uma nova perspectiva sobre o 
envelhecimento, ressignificando essa fase da vida como um processo 
natural, digno e pleno de significado. VALOR DOS RECURSOS: 
Total de r$ 519.577,42 (quinhentos e dezenove mil quinhentos 
e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos) por parte do 
concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30/11/2026, a partir 
da data de publicação do extrato deste instrumento no doEsc. 
DATA: Florianópolis, 03/11/2025. ASSINAM: adeliana dal pont, 
pela sas e anderson Elias bianchi, pelo município.

[...]

termédio da secretaria de Estado da assistência social, mulher e 
Família - sas. PARCEIRA: asilo de velhos de braço do Trombudo 
– osc. OBJETO: aquisição e instalação de mobiliário e equipa-
mentos novos para a instituição. VALOR DOS RECURSOS: Total 
de r$ 578.799,45 (quinhentos e setenta e oito mil, setecentos e 
noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos), por parte do 
concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30/09/2026, a partir 
da data de publicação do extrato deste instrumento no doEsc. 
DATA: Florianópolis, 03/11/2025. ASSINAM: adeliana dal pont, 
pela sas e ivo boewing, pela osc.